一般上，再保公司的信贷评级必须至少是S&P A-或相当等级，才会考虑其所提供的再保服务。GEH集团将不同产品的风险转移给不同的
再保公司或一组再保公司，从而限制任何单一再保公司带来的风险。

集团ALC检讨死亡、发病、保险失效与停保、及开支等的实际经验，以确保为管理风险所制订的政策、准则和限制保持在充分及适当的
水平。

154 华侨银行2018年度报告

截至2018年12月31日之财政年度

财务报告附注

39. 风险管理 (续)
39.4 保险相关风险管理 (续)
保险风险 (续)
寿险合约的保险风险 (续)
GEH集团寿险基金中大部分是属于参与型。在投资环境波动剧烈和/或索赔经验超出寻常的情况下，保险公司有权修改支付投保人的红利
与股息。

对于非参与型基金，风险在于即使投资市场表现低于预期或是索赔经验高于预期，还是必须对保证保单利益做出赔偿。

对于投资联结基金，GEH集团面对的风险只限于承保部分，因为所有投资风险是由投保人承担。

压力测试 (ST) 每年至少进行一次。ST的目的是测试寿险基金在按规定的法定估值基础的各种情况下的偿还能力，测试时假设各种主要
参数如新业务量、投资情况、开支模式、死亡率/发病率模式及失效率等出现剧烈转变。

表39.4(A):
下表列出在资产负债表日期扣除再保后的寿险风险在各个组别的分布。

寿险

保险负债 (百万元) 2018 2017

(a) 按业务类型

终生 36,350 35,136
储蓄 25,368 23,172
定期 452 431
意外与健康 1,804 1,751
年金 520 535
其他 1,099 1,205
总额 65,593 62,230

(b) 按国家

新加坡 45,584 42,745
马来西亚 19,384 18,936
其他 625 549
总额 65,593 62,230

以下的敏感度分析显示主要参数变化对保单负债价值的冲击，以及进而对收入报表和股东权益产生的影响。

敏感度分析是根据下列参数而得出:

假设变动

(a) 情况1 – 死亡与重病 + 25%对于所有未来年度

(b) 情况2 – 死亡与重病 – 25%对于所有未来年度

(c) 情况3 – 健康与残疾 + 25%对于所有未来年度

(d) 情况4 – 健康与残疾 – 25%对于所有未来年度

(e) 情况5 – 失效与停保率 + 25%对于所有未来年度

(f) 情况6 – 失效与停保率 – 25%对于所有未来年度

(g) 情况7 – 开支 + 30%对于所有未来年度

155财务

39. 风险管理 (续)
39.4 保险相关风险管理 (续)
保险风险 (续)
寿险合约的保险风险 (续)
表39.4(B1): 新加坡分部的税后盈利/ (亏损) 及股东权益敏感度

对1年税后盈利/ (亏损) 及股东权益敏感度的冲击

百万元 情况1 情况2 情况3 情况4 情况5 情况6 情况7

2018
冲击总额 (100.3) 23.1 34.7 (77.1) 55.9 (65.4) (26.0)
再保部分 – – – – – – –
冲击净额 (100.3) 23.1 34.7 (77.1) 55.9 (65.4) (26.0)

2017
冲击总额 (90.9) 8.8 38.6 (82.6) 57.4 (68.7) (25.9)
再保部分 – – – – – – –
冲击净额 (90.9) 8.8 38.6 (82.6) 57.4 (68.7) (25.9)

表39.4(B2): 马来西亚分部的税后盈利/(亏损) 及股东权益敏感度

对1年税后盈利/(亏损) 及股东权益敏感度的冲击

百万元 情况1 情况2 情况3 情况4 情况5 情况6 情况7

2018
冲击总额 (76.9) 67.2 (15.3) 11.9 (4.4) 6.1 (24.8)
再保部分 – – – – – – –
冲击净额 (76.9) 67.2 (15.3) 11.9 (4.4) 6.1 (24.8)

2017
冲击总额 (80.4) 67.8 (15.0) 12.0 (5.1) 6.9 (19.7)
再保部分 – – – – – – –
冲击净额 (80.4) 67.8 (15.0) 12.0 (5.1) 6.9 (19.7)

上表显示精算估值假设中的某一项出现合理的可能变动而其他假设保持不变时，将对GEH集团的税后盈利与亏损造成的敏感度影响。

新加坡和马来西亚再保部分的敏感度分析的效应并不具重大影响。

在进行上述敏感度分析时所使用的方法(包括所做的主要假设)与去年相同。

非寿险合约的保险风险
非寿险保单的风险通常覆盖12个月期限。非寿险合约的内在风险反映于保险合约负债中，此负债包括保费负债与索赔负债两方面。保费
负债包含未到期风险的储备金，索赔负债包含损失储备金，包括为已呈报的尚欠索赔和未呈报但已发生的尚欠索赔而拨出的准备金。

156 华侨银行2018年度报告

截至2018年12月31日之财政年度

财务报告附注

39. 风险管理 (续)
39.4 保险相关风险管理 (续)
保险风险 (续)
非寿险合约的保险风险 (续)
表39.4(C1):
下表列出在资产负债表日期的非寿险保险风险在各个组别的分布。

2018 2017
非寿险保险合约
百万元

总保费
负债

再保保费
负债

净保费
负债

总保费
负债

再保保费
负债

净保费
负债

(a) 按业务类型

火险 19 (6) 13 19 (7) 12
车险 35 (2) 33 30 – 30
海事与航空险 3 (3) # 6 (5) 1
工人赔偿 16 (4) 12 13 (4) 9
个人意外与健康 24 (2) 22 19 1 20

[…]

损失准备金的重新计量净额 0.2 0.3 (33.5) (33.0) 52.4
购买的新金融资产 0.1 – – 0.1 –
终止确认的金融资产 (0.2) (2.9) – (3.1) (11.2)
兑换与其他变动 0.1 (0.1) (0.1) (0.1) –
于12月31日 0.5 6.5 13.7 20.7 47.3

债务证券按FVOCI (2017年：可供出售债务证券)
于1月1日 – – 64.0 64.0 12.0
采用SFRS(I) 9的效应 3.5 3.5 (57.4) (50.4) –
于1月1日调整后结存 3.5 3.5 6.6 13.6 12.0
转往12个月ECL 0.2 (0.2) – – –
损失准备金的重新计量净额 – – – – 58.5
购买的新金融资产 2.0 0.2 – 2.2 –
终止确认的金融资产 (1.1) (1.7) (3.9) (6.7) (6.5)
模型/风险参数变动 0.1 – – 0.1 –
兑换与其他变动 (0.1) 0.1 0.1 0.1 –
于12月31日 4.6 1.9 2.8 9.3 64.0

可供出售股本证券与集体投资计划

于1月1日 – – – – 403.1
损失准备金的重新计量净额 – – – – 136.0
终止确认的金融资产 – – – – (125.2)
兑换与其他变动 – – – – (4.8)
于12月31日 – – – – 409.1

年度期末金融资产减损准备金(减少)/增加 1.1 (4.1) (37.4) (40.4) 246.9

截至2018年12月31日的上述损失准备金中的按FVOCI债务证券不在财务状况报告中确认，因为按FVOCI债务证券 (2017年：可供出售) 的
账面数额等于其公允价值。

截至2018年12月31日的未偿还保费的账面数额是2亿6150万元(2017: 2亿4480万元)。GEH集团截至2018年12月31日与未偿还保费相关的

ECL是270万元(2017: 410万元)。本年度在收入报表中确认的信贷损失变化是负170万元(2017: 50万元)。

171财务

39. 风险管理 (续)
39.4 保险相关风险管理 (续)
市场与信贷风险 (续)
(i) 金融风险敏感度分析
以下的敏感度分析显示，对每个关键变数施加可能出现的冲击，而所有其他变数保持不变时，GEH集团的税后净利将因此受到的影响。虽然

关键变数的联动性会显著影响金融资产的公允价值和/或摊余成本，但是为了展示每个关键变数改变的影响，这些变数均单独改变。

对税后盈利的影响是代表金融资产的公允价值的改变 (其公允价值是记录在收入报表中) 及保险合约负债估价改变所导致的效应。权益敏

感度是代表对税后盈利的影响以及按FVOCI计量的金融资产公允价值改变的效应。

市场风险敏感度分析

对税后盈利的影响 对权益的影响

百万元 2018 2017 2018 2017

变数的改变幅度:
(a) 利率
 +100 基本点 62.4 256.2 (383.2) (285.8)
 –100 基本点 (160.4) (383.3) 365.9 242.1
(b) LTRFDR (1)

 +10 基本点 41.0 43.9 41.0 43.9
 –10 基本点 (43.6) (46.7) (43.6) (46.7)
(c) 外币
 外币资产的市场价值增加5% 22.8 53.6 71.2 131.6
 外币资产的市场价值减少5% (22.8) (53.6) (71.2) (131.6)
(d) 股权
 市场指数增加20%

 STI 67.9 – 156.0 150.3
 KLCI 27.5 – 49.1 40.0

 市场指数减少20%
 STI (67.9) – (156.0) (150.3)
 KLCI (27.5) – (49.1) (40.0)

(e) 信贷
 息差+100 基本点 (164.8) (4.3) (490.0) (476.0)
 息差–100 基本点 177.5 4.6 558.7 549.5
(f) 替代投资 (2)

 所有替代投资的市场价值增加10% 49.1 – 53.5 31.6
 所有替代投资的市场价值减少10% (49.1) – (53.5) (31.6)

(1) LTRFDR是根据新加坡金融管理局所监管的新加坡条例而制订的长期无风险折现率。
(2) 替代投资包含房地产、私人股权、基础设施与对冲基金的投资。

敏感度信息和显著变数的产生方式与往年相比并无改变。

172 华侨银行2018年度报告

截至2018年12月31日之财政年度

财务报告附注

39. 风险管理 (续)
39.4 保险相关风险管理 (续)
市场与信贷风险 (续)
(j) 集中风险
管理市场与信贷风险的一个重要因素是积极管理某个特定发行者、签约对方、行业领域、国家和货币的集中情况。内部规定与管制条例
都设有这方面限制，用于监控集中的风险。这些限制是由个别管理委员会定期检讨。GEH集团面对的风险是在个别当地管制机构所设定的

集中限制内。

GEH集团积极管理其产品组合以确保不会出现信贷风险显著集中的情况。

营运与法规遵循风险
营运风险是指某个事件或行动，基于不充分或失效的内部过程和系统、人为因素或外部事件，可能导致局部或完全影响集团达到其目标。

营运风险是指任何事件或行动，基于无法有效遵循适用法律、条例和标准，可能导致局部或完全影响集团达到其目标。这些适用的关键
条规遵循领域包括：

- 用于管理GEH集团所承保保险业务与受管制金融活动的法律、条例与规定；

- 行业公会倡导的行为准则；

- 反洗钱；及

- 对抗恐怖主义融资

营运与法规遵循风险的日常管理是通过维持全面的内部控制框架，并在系统与程序等基础设施协助下进行过程与交易的监控。GMC在